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ABSTRAKT

V této práci je srozumitelnou formou popsána problematika zpětnovazebního učení,

především v poslední době velmi populární Q-algoritmus. Úvodní část je věnována historii

použití umělé inteligence v počítačových hrách. Dále je popsán princip fungování posilova-

ného učení a neuronových sítí. Praktická část práce se věnuje vysvětlení a implementaci

konkrétního algoritmu.

Klíčová slova: Umělá inteligence, Zpětnovazební učení, Q-učení, Hluboké Q-učení, Neuro-

nové sítě, Konvoluční neuronové sítě, Gomoku

ABSTRACT

In this diploma thesis, the matter of reinforcement learning is described in an understandable

manner. Especially the Q-algorithm, which is nowadays very popular. Introductory part is

related to the history of the use of artificial intelligence in the computer games. Furthermore,

the principle of functioning of reinforcement learning and related neural networks is

described. Practical part of the thesis explains and shows the implementation of a specific

algorithm.
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ÚVOD

Cílem této práce je seznámit všechny její čtenáře jednoduchou a srozumitelnou formou s té-

matikou posilovaného učení.

Práce se skládá z 5 na sebe tematicky a obsahově navazujících kapitol a má zejména eduka-

tivní charakter.

V praktické části je implementován Q-algoritmus do deskové hry Gomoku, kdy uživatel

může sledovat a ovlivňovat průběh učení. Vytrénované agenty lze otestovat nasazením proti

jiným hráčům. K snazšímu pochopení fungování Q-algoritmu slouží pak přehledné statis-

tiky a grafy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A POUŽITÍ METOD UMĚLÉ INTELIGENCE V

POČÍTAČOVÝCH HRÁCH

Počítačové hry a umělá inteligence mají dlouhou společnou historii. Velká část badatelské

činnosti týkající se umělé inteligence použité ve hrách se zabývala tvorbou činitele (agenta),

který dokázal zlepšovat své schopnosti na základě učení z předchozího průběhu hry.

Historicky to byl první a po dlouhou dobu jediný způsob využívání umělé inteligence.

Ještě předtím, než byla umělá inteligence uznána jako samostatný vědní obor, začali první

průkopníci informatiky vytvářet herní programy, jelikož chtěli zjistit, zda by počítače byly

schopné vyřešit úkoly, u nichž se zdálo, že vyžadují jistou dávku inteligence.

Alan Turing, kterého lze prokazatelně považovat za zakladatele počítačové vědy, vymyslel

algoritmus zvaný Minimax a použil ho při hraní šachů.

První herní program byl naprogramován A. S. Douglasem v roce 1952. Digitální verze hry

zvané „Tic – Tac – Toe“ byla použita jako součást jeho disertační práce na univerzitě

v Cambridge.

O pár let později vymyslel Arthur Samuel jako první způsob strojového učení, který se nyní

nazývá posilované/zpětnovazební učení. Použil při tom program, který se naučil hrát dámu

hraním proti sobě.

Většina badatelské činnosti zaměřující se na výzkum herní umělé inteligence byla soustře-

děna na klasické deskové hry jako jsou dáma nebo šachy. Vycházelo se přitom z představy,

že tyto hry vyžadující po staletí a tisíciletí to nejlepší z lidské mysli, u nichž s použitím

jednoduchých pravidel může vzniknout složitý a obtížně řešitelný úkon, nějakým způsobem

zachytily skutečnou podstatu myšlení.

Po více než třech desetiletích výzkumu v oblasti stromového vyhledávání se programu

Chinook podařilo jako prvnímu počítačovému programu porazit světového šampiona ve hře

dáma matematika Mariona Tinsleye.

Hra v šachy byla po dekády považována za nepřekonatelnou výzvu umělé inteligence

ve smyslu modelového organismu, na kterém se testovaly nové, nenumerické modely umělé

inteligence.

Nakonec byl vyvinut software, jež byl schopen hrát lépe než člověk. V určitém bodě doká-

zala umělá inteligence najít efektivnější tahy. Program, který poprvé ukázal své nadlidské
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schopnosti ve hře v šachy, byl Deep Blue vytvořený firmou IBM.

Deep Blue obsahoval již dříve zmiňovaný algoritmus Minimax s mnoha šachovými modifi-

kacemi a také velmi dobře vyladěnou vyhodnocovací základnu.

Vše fungovalo za pomoci na míru sestaveného superpočítače. V roce 1997 Deep Blue slavně

zvítězil proti šachovému velmistrovi Garry Kasparovovi. Tato výhra superpočítače byla

ve své době velmi sledována a oběhla doslova celý svět.

Dnes, o více jak 20 let později, lze na internetu získat veřejně dostupný software schopný

porazit v šachu kohokoliv a stačí mu k tomu běžný výpočetní výkon.

Neméně důležitým se ve výzkumu umělé inteligence stal software pro hru Vrchcáby

nazvaný TD-Gammon. Ten byl vytvořen v roce 1992 - jen pár let před úspěchy Deep Blue

a programu Chinook - Garaldem Tesaurem. TD-Gammon pracoval s umělou neuronovou

sítí, která se zdokonalovala pomocí tzv. dočasného rozdílového učení. Proces fungoval tak,

že tento program hrál několik miliónů her sám proti sobě. Díky tomu byl schopen hrát

Vrchcáby na úrovni nejlepších světových hráčů v této hře.

Poté, co se Deep Blue podařilo porazit G. Kasparova, přišla firma IBM s novým softwarem,

který nesl název Watson. Tento software byl schopen odpovídat na otázky kladené v lidské

řeči. V roce 2011 vyhrál Watson 1 milion amerických dolarů, když v televizní hře známé

v České republice jako Riskuj porazil předešlého lidského šampiona tohoto pořadu.

Dalším zlomovým rokem pro umělou inteligenci se stal rok 2016. Tehdy prohrál špičkový

profesionální hráč ve hře GO Lee Sedol pět her proti softwaru Alphago od společnosti

Google (DeepMind´s).

Hra GO byla v té době brána za nepřekonatelnou laťku pro software s umělou inteligencí,

neboť větvící faktor se u této hry blíží 250 a nabízí tak daleko více variant pro vyhledávání

než hra v šachy. Předpokládalo se, že program schopný hrát na lidské úrovni bude vytvořen

v daleké budoucnosti, ale podařilo se to už v roce 2016.

O rok později, mezi dny 23. 5. - 27.5. 2017 vyhrál zdokonalený AlphaGo třikrát nad světo-

vým šampionem Ke Jie. Opět k tomu byl použit běžný stolní počítač. Go se tak stala poslední

klasickou deskovou hrou, kde se ukázaly nadlidské schopnosti umělé inteligence a možnosti

zpětnovazebního učení. Pro počítače je samozřejmě možné vytvořit ještě náročnější desko-

vou hru než je Go, avšak taková hra by byla až příliš náročná a komplikovaná pro lidské

hráče.
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Klasické stolní hry s předepsaným systémem tahů, kde oba hráči mohou pozorovat aktuální

stav hry, nejsou jedinými hrami, při nichž lze využít možnosti umělé inteligence.

Po roce 2000 se vědecká komunita zaměřila na možnost využití umělé inteligence v jiných

než deskových hrách, a to ve videohrách.

Značná část výzkumu této vědecké komunity se zabývá vývojem umělé inteligence pro hraní

počítačových her buď ve smyslu co nejvyšší a nejefektivnější úrovně, nebo ve schopnost

reagovat a řešit herní problém tak, jak by jej řešil lidský hráč.

Milníkem v použití umělé inteligence ve hrách se stal rok 2014, kdy se algoritmus vyvinutý

společností Google DeepMind naučil hrát několik her z klasické videoherní konzole

Atari 2600 a to na takové úrovni, kterou by žádný člověk nezvládl, přičemž vycházel pouze

z bodů obsažených na obrazovce.

Jedna z her Atari, jež se zdála být oříškem pro systémy umělé inteligence,

byla hra Ms Pac-Man vydaná v roce 1982. Avšak i toto bylo vyřešeno v roce 2017 díky

hybridní odměňovací architektuře zpětnovazebního učení od týmu Maluuba (Microsoft).

Další využití umělé inteligence v počítačových hrách na sebe nenechalo dlouho čekat.

Jedním z dalších přístupů bylo procedurální generování obsahu. Počátkem 80 let minulého

století začaly některé počítačové hry vytvářet část svého obsahu algoritmicky v průběhu je-

jich samostatného běhu místo toho, aniž by byly dopředu navrhnuty člověkem. Dřívější po-

stup byl totiž takový, že obsah hry byl neměnný.

Dvě hry, které s tímto průlomovým řešením přišly, byly hry Rogue (Zloděj, 1980)

a Elite (1984). Ve hře Rogue se prostředí hry, umísťování herních nestvůr a herních před-


[…]


sledovat jednotlivé tahy, nebo jen konečné pozice. Je také dostupné zobrazení Q-hodnot

během procesu učení.

4.3.2.2 Hrací deska

Je popsána už v kapitole o hrací desce. Rozdíl je akorát v tom, že některé ovládací prvky zde

nejsou dostupné, protože by byly zbytečné.

4.3.2.3 Statistiky a grafy

Průběh trénování můžeme sledovat pomocí detailních statistik, které se za běhu aktualizují.
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Obrázek 21. Průběh trénování

Aktuální statistiky (current, Obr. 21) zobrazují aktuální informace o průběhu trénování, jako

je aktuální epizoda, nebo hodnota epsilon. Zajímavou hodnotou je odhadovaný čas ukončení

trénování (estimated time), která se aktualizuje průběžně na základě délky jedné epizody a

počtu epizod zbývajícím do konce.
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Graf „Average Reward“ (Obr. 21) znázorňuje průběh průběrné odměny během procesu tré-

nování.

Graf „Loss per batch“ (Obr. 21) znázorňuje chybovost učení.

4.4 Propojení teorie a praxe

Na základě předchozích teoretických kapitol si můžeme propojit některé pojmy s konkrét-

ními prvky, které se nachází ve hře.

Agent v naší hře je herní program, chovající se jako hráč, mezi nímž a herní deskou dochází

k interakci.

Prostředí, ve kterém se agent pohybuje je:

• Diskrétní, protože máme konečnou množinu možných tahů.

• Stochastické, protože nevíme, co soupeř zahraje.

• Plně pozorovatelné, protože všechny informace o stavu herního prostředí jsou do-

stupné.

• Multiagentní kompetitivní, protože hrají dva agenti proti sobě.

• Sekvenční, protože se tahy navzájem ovlivňují.

• Statické, protože se hrací deska, během přemýšlení agenta nemění.

Akce jsou tahy, které provádí agent a které mění prostředí.

Odměna, získaná agentem, je předem dána a je za výhru +1, prohru -1 a za remízu je nulová.

Model prostředí v této hře není znám.

4.5 Technická specifikace

4.5.1 Prototyp aplikace

K vývoji aplikace byl použit prototypový přístup, kdy byl nejprve vytvořen prototyp

(Obr. 22) a to za účelem vyzkoušení různých knihoven, frameworků i samotného algoritmu

učení. Pro práci s neuronovými sítěmi byla použita knihovna Synaptic. Ve finální verzi ap-

likace je použita knihovna Tensorflow.js.

.
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 Obrázek 22. Prototyp hry

4.5.2 Komponenty

Díky použité knihovně React, jsou veškeré části uživatelského rozhraní implementovány

jako komponenty tzn. mají své vstupní parametry, kterými můžeme upravovat jejich cho-

vání, či vzhled a jsou znovupoužitelné ve zbytku aplikace.

Příklad komponenty reprezentující herní desku.

<BoardComponent color="#00000"

background="#F3D250"

showNotation={true}

width={200}

height={200}

onClick={this.handleBoardClick.bind(this)}

board={this.state.board} />

4.5.3 Asynchronní zpracování

Proces učení, nebo náročné propočty Minimax algoritmu běží asynchronně mimo hlavní

vlákno. Je to díky konceptu pracovníků (Web Workers), kteří se spouští v novém vlákně a

komunikují s hlavním vláknem pomocí zpráv (AJAX). Tím je zaručeno, že uživatelské roz-

hraní bude plynulé i během trénování agenta.
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4.5.4 Rozhraní algoritmů

Všechny herní algoritmy ve hře dědí ze společné třídy Engine, která obsahuje základní

metody pro hraní hry. Nejdůležitější metodou, kterou je potřeba implementovat, je getBest-

Move(board), jenž má na vstupu herní desku a vrací tah.

Ve hře jsou dostupné tyto třídy:

• HumanEngine (zastupuje lidského hráče)

• RandomEngine (hraje náhodné tahy)

• MinimaxEngine (Minimax algoritmus s alfa-beta ořezáváním)

• TabularQEngine (tabulkový Q-learning)

• DQNEngine (Q-learning pomocí neuronových sítí)

Díky společnému rozhraní, není problém do hry přidat vlastní herní algoritmus.

TabularQEngine a DQNEngine dědí ze třídy ReinforcementEngine, která obsahuje navíc

metodu pro trénování train(replay, mark). Tato metoda má na vstupu záznam jedné hry a

značku hráče (X, nebo O), která určuje ze kterých tahů se agent bude učit.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo povést rešerši v oblasti metod umělé inteligence v počítačových hrách a

seznámit se s posilovaným učením v neuronových sítích. Práce je zaměřena především na

algoritmus Q-learning a jeho implementaci s různými vylepšeními do webové aplikace hra-

jící hru Gomoku.

Byla implementována základní tabulková metoda tohoto algoritmu, jež byla dále vylepšo-

vána pomocí hlubokých neuronových sítí a technik jako je například vzpomínková paměť,

cílová síť nebo dvojité hluboké Q-učení.

Na hrací desce o velikosti 3x3 se podařilo vytrénovat všechny agenty do takové míry,

že hráli obstojně proti algoritmu Minimax.

Na větších hracích deskách bylo zpozorováno, že agent je schopný se učit určité vzory, avšak

k tomu, aby dosáhl lepší úrovně je zapotřebí delšího času potřebného pro trénování a také

správné nastavení parametrů učení.

Vytvořená aplikace má vzdělávací charakter a jejím prostřednictvím si každý může vyzkou-

šet trénování agenta a seznámit se zpětnovazebním učením.
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CNN Convolution Neural Network.

RNN Recurrent Neural Network.

MDP Markovův rozhodovací proces.

DQN Hluboké Q učení.

DDQN Dvojité hluboké Q učení.
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