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Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 100 % shodnosti. Práce není plagiát.
Vlastní fulltext.pdf má méně než 5%, 100% nabývají soubory z přiložené naprogramované hry.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Student podcenil časovou náročnost diplomové práce, praktické části i vlastního psaní. Student si
téma navrhl sám, protože je velkým fandou programování her a zajímala ho oblast zpětnovazebního
učení a jeho implementace do vybrané hry. Z původního textu, který neodpovídal stylu technické
zprávy, bylo velmi cítit nadšení do daného tématu. Naneštěstí pro studenta byl čas nedostatkovým
zbožím a nepovedlo se dotáhnout text k dokonalosti. Byl psán na poslední chvíli a některé části by

stály za to popsat obsáhleji. Poslední bod zadání, prezentaci, jsem jako vedoucí viděla až při psaní
posudku. Práci doporučuji k obhajobě, ale hodnocení je výrazně snížené.
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